

**Lucrari de constructie a gardului
de fier din str. St. Voda 94, or.
Vatra**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie a gardului**

Valoarea de deviz 342 555,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontare				
1	RCsF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	22,3200	523,17 518,32	11 677,16 11 568,83
2	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	22,3200	94,32 94,32	2 105,15 2 105,15
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	43,5200	48,28 0,00	2 101,09 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 883,40
		Total Demontare Inclusiv salariu				15 883,40 13 673,98
		2. Lucrari de constructii				
		2.1. Lucrari terasament				
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	74,4000	274,45 274,45	20 419,31 20 419,31
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	54,2000	26,34 26,34	1 427,67 1 427,67

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	54,2000	66,23 63,73	3 589,53 3 454,03
		<i>Total</i>	Lei			25 436,51
		Total Lucrari terasament Inclusiv salariu				25 436,51 25 301,01
		2.2. Fundatii				
7	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg	25,0000	28,88 8,50	722,05 212,42
8	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg	52,2000	26,33 5,95	1 374,58 310,48
9	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Beton M-200 pietris de calcar	m3	12,4000	1 721,15 327,13	21 342,27 4 056,47
		<i>Total</i>	Lei			23 438,90
		Total Fundatii Inclusiv salariu				23 438,90 4 579,37
		2.3. Perete de sprijin din beton armat				
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	150,0000	272,45 144,45	40 867,36 21 667,36
11	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg	65,5000	28,88 8,50	1 891,77 556,56
12	CP28B	Confectionarea si montarea din	kg	215,5000	26,33	5 674,74

1	2	3	4	5	6	7
		otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm			5,95	1 281,77
13	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Beton M-200 pietris de calcar	m3	44,6400	1 721,15 327,13	76 832,28 14 603,28
		<i>Total</i>	Lei			125 266,15
		Total Perete de sprijin din beton armat Inclusiv salariu				125 266,15 38 108,97
		2.4. Gard metalic				
14	CO06B	Imprejmuiri din din gratie metalica cu panouri de gard cu LK20 Tabla cutata 0.35 mm grosime fixata pe stilpi din metal	m	62,0000	787,41 93,47	48 819,57 5 794,96
		<i>Total</i>	Lei			48 819,57
		Total Gard metalic Inclusiv salariu				48 819,57 5 794,96
		<i>Total</i>	Lei			222 961,13
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				222 961,13 73 784,31

		Total	Lei	238 844,53
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 989,99
		Transportarea materialelor	3 %	4 116,26
		Total		263 950,78
		Cheltuieli de regie	5 %	13 197,54
		Total		277 148,32
		Beneficiul de deviz	3 %	8 314,46
		Total		285 462,78
		Tva	20 %	57 092,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		342 555,34 87 458,29

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a gardului
de fier din str. St. Voda 94, or.**

Formular Nr.3

Vatra

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie a gardului**

Valoarea de deviz 342 555,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	107,8056	84,97	9 160,24
2.	7123010010200	Betonist	h-om	196,7880	84,97	16 721,08
3.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	24,2070	84,97	2 056,87
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	57,0400	84,97	4 846,69
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	217,5000	84,97	18 480,98
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	322,5392	84,97	27 406,16
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	103,4044	84,97	8 786,27
Total manopera						87 458,29

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	4,4572	425,00	1 894,31
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3000	4 650,00	1 395,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,0000	4 650,00	13 950,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3000	4 650,00	1 395,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	179,1000	2,00	358,20
6.	2320187315789	Decofrol	kg	18,0000	25,00	450,00
7.	26631021000010	Beton M-200 pietris de calcar	m3	59,0535	1 170,00	69 092,60
8.	271060200100	Otel beton	kg	368,9460	18,50	6 825,50
9.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	30,5635	25,00	764,09
10.	27321036416250	Imprejmuiri din din gratie metalica cu panouri de gard cu LK20 Tabla cutata 0.35 mm grosime	m2	120,9806	216,00	26 131,81
11.	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	3,5820	33,00	118,21
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	22,5000	31,00	697,50
13.	28111063020510	Stilp din metal	buc	32,0917	390,00	12 515,76
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	37,5000	35,00	1 312,50
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,4200	25,00	135,50
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,7896	25,00	144,74
17.	4100126202818	Apa	m3	1,1160	25,00	27,90
Total materiale de constructii						137 208,62

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,1000	554,40	1 718,64
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,6784	30,03	80,43
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	34,2240	69,30	2 371,72
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,2600	554,40	7 905,74
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,3075	635,25	2 101,09

		Total utilaje de construcții				14 177,62
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	Lei	238 844,53
Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 989,99
Transportarea materialelor	3 %	4 116,26
Total		263 950,78
Cheltuieli de regie	5 %	13 197,54
Total		277 148,32
Beneficiul de deviz	3 %	8 314,46
Total		285 462,78
Tva	20 %	57 092,56

Total deviz: 342 555,34

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a gardului de fier Investitor Primaria orasului Vatra
din str. St. Voda 94, or. Vatra

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontare				
1	RCsF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			523,17 ----- 518,32
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,8300	84,97	410,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	84,97	107,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	30,03	3,60
		<i>Total</i>	Lei			11 677,16
2	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			94,32 ----- 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		<i>Total</i>	Lei			2 105,15
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			48,28 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	635,25	48,28
		<i>Total</i>	Lei			2 101,09
		2. Lucrari de constructii				
		2.1. Lucrari terasament				
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45 ----- 274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		<i>Total</i>	Lei			20 419,31
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	Lei			1 427,67
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			66,23 ----- 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	Lei			3 589,53
		2.2. Fundatii				
7	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg			28,88 ----- 8,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	18,50	19,06
	2010237318750	Distantiери	buc	0,5000	2,00	1,00
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			722,05
8	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			26,33 5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	18,50	19,05
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	2,00	1,00
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
		<i>Total</i>	Lei			1 374,58
9	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Beton M-200 pietris de calcar	m3			1 721,15 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000010	Beton M-200 pietris de calcar	m3	1,0200	1 170,00	1 211,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	69,30	41,58
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	554,40	138,60
		<i>Total</i>	Lei			21 342,27
		2.3. Perete de sprijin din beton armat				
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			272,45 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	31,00	4,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,00	8,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 650,00	93,00
		<i>Total</i>	Lei			40 867,36
11	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg			28,88 8,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	18,50	19,05
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	2,00	1,00
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
		<i>Total</i>	Lei			1 891,77
12	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			26,33 5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	18,50	19,05
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	2,00	1,00
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
		<i>Total</i>	Lei			5 674,74
13	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Beton M-200 pietris de calcar	m3			1 721,15 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000010	Beton M-200 pietris de calcar	m3	1,0200	1 170,00	1 211,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	69,30	41,58
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	554,40	138,60
		<i>Total</i>	Lei			76 832,28
		2.4. Gard metalic				
14	CO06B	Imprejmuiri din din gratie metalica cu	m			787,41

1	2	3	4	5	6	7
		panouri de gard cu LK20 Tabla cutata 0.35 mm grosime fixata pe stilpi din metal				93,47
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	27321036416250	Imprejmuiri din din gratie metalica cu panouri de gard cu LK20 Tabla cutata 0.35 mm grosime	m2	1,9000	216,00	421,48
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	425,00	30,55
	28111063020510	Stilp din metal	buc	0,5040	390,00	201,87
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	554,40	27,72
		<i>Total</i>	Lei			48 819,57

APROBAT:

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.